类别标记：A

慈溪市农业农村局文件

　慈农建〔2020〕24 号　　　    　     签发人：史立权

对市十七届人大四次会议第309号建议的答复

金立申代表：

您提出的《关于加强电商平台销售农药监管的建议》已收悉，我局及时组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，现答复如下：

一、加大对农业生产主体的宣传。通过各类培训、下乡指导等形式，劝导农业生产主体谨慎网购农药，告诉他们一旦网购假劣农药可能会造成农作物药害、没有药效或者农残超标，难以追偿损失，如果网购到禁用农药，还要被追究刑事责任。如果确实箱在网上购买农药，一定要查看网店内是否有农药经营许可证。同时在和农业生产主体签订的慈溪市农产品质量安全告知承诺书中明确告知农业生产主体谨防网购农药的风险。

二、由于经营农药需要取得农药经营许可证，经我们与相关电商平台咨询，没有农药经营许可证无法在淘宝、京东等电商平台上注册经营农药的商铺，据我们初步统计，我市有5家农资经营单位在电商平台上销售农药，我们将加强对这5家农资经营单位在电商平台上销售农药的监管。

三、加大对我市范围内的农资经营单位的检查。利用日常巡查、电话咨询、双随机检查等措施，进一步调查农资经营单位有没有在电商平台销售农药，加强农药实名制购买的管理，落实农资购销台帐制度，严厉打击农资领域的违法行为。

四、加强农产品质量安全巡查抽检。我市目前每年开展农产品质量安全定量检测2800余批次，检测批次在全省县级市中排名第一，全面覆盖我市所有的涉农乡镇，平均每个镇、街道每年的定量检测批次在150批次以上，通过全年不间断的农残检测，及时发现我市农产品中农残超标情况，确保我市农产品质量安全。

鉴于电商购买是全国性的，而我们监管慈溪范围内的网店，在这方面只有提醒农民朋友在网购农药时查验资质，不要购买明显低于或高于市均价的产品，认真阅读产品标签，不要购买标签不符合规定的农药产品。

二〇二〇年十一月二十五日

抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，庵东镇人大主席团。

联系人：芦吉

联系电话：13967828504